80, etajul
I. Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un exem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 11.

Brașov, Luni-Marti 15 (28) Ianuarie

1908.

## Un ziarist maghiar la Björnson.

O dovadă viuă despre aceea cât de mult au fost impresonate cercurile intelectualilor maghiari de debutul lui Björnson, în apărarea națiunilor romaghiare din Ungaria față cu suveranitatea maghiară, este o convorbire ce a avut-o zilele acestea la Roma corespondentul ziarului „Az Ujsag”, Balla Ignaz, cu poetul norvegian.

Casina română din Brașov își va ținea adunarea generală ordinară din acest an *Duminecă în 20 Ianuarie* (2 Februarie st. n.) 1908 la orele 3 p. m. în localul său.

Domnii membrii neînscrisi încă pe a. 1908 sunt rugați, ca să grăbească a se înscrie ca să poată participa la aceasta adunare generală împreună cu toți membrii deja înscrisi.

Brașov, în 14 (27) Ianuarie 1908.

Comitetul casinei.

### ULTIME ȘTIRI.

**Viena, 27 Ianuarie.** Intre delegații austriaci și ungari s'au ivit mari diferențe în ce privește chestiunile militare. Delegații ungari pretind însemnate concesii naționale.

**Petersburg, 27 Ianuarie.** In stația Schisli un lucrător a fost călcat și ucis de tren.